12. Ítem, que si alguna persona qui dega a les impositions de 
dita ciutat té diners en son compte en la taula de la present ciutat 
de Barcelona, lo clavari de dita ciutat li pot fer, y fa, y té acostumat 
de fer punt en dita taula, y se pot, y acostuma, y ha acostumat de 
sa pròpria auctoritat girar-se a sí mateix, com a clavari predit, lo que 
és degut per lo tal debitor per rahó de dites impositions.

13. Ítem, com és la varitat que los portalers y receptors dels drets 
d’esta ciutat estan y han acostumat de estar en los portals y en una 
caseta o casetas de aquells, y tenen y han acostumat tenir bastons 
de officials reals, y reben y han acostumat rebre y scriure tot lo que 
entra y hix que sia obligat a pagar los drets d’esta ciutat; y si algú 
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frauda los drets y impositions los detenen y prenen y encarcèran y 
detenen fins que aquells tals han pagat lo dret y frau3  y lo clavari 
d’esta ciutat remet y acostuma remetre y composar dit frau.

14. Ítem, que en tres portals d’esta ciutat de Barcelona se reb 
y acostuma rebre lo dret del vi, y en quiscun de dits portals ha un 
credencer y un receptor, y lo dit credencer és offici de vida, y lo 
offici de receptor biennal, y en dits portals se reb lo que·s paga del 
dret, assentant en un llibre dit credencer lo que reb lo receptor y 
lo vi entre en la present ciutat des de les vuyt hores fins a les onze 
hores de matí, y de les dos hores fins a les sinch hores de la tarda, 
en los quals dits credencer y receptor resideixen en dits portals, y 
fora de dites hores los que porten vi no posen ni poden posar aquell 
dins esta ciutat sinó que·l descarrègan y han descarregar eo aguardar 
fins a dites hores assignades.

15. Ítem, com dites coses són veres. Lo offici et cetera. Quae 
licet et cetera. Altissimus, et cetera. Fontanet. 

Qua quidem supplicatione per dictum honorabilem Ioannem 
Ferrer, dicto nomine, dicto magnifico regenti vicariam Barcinonae 
sicut praedicitur oblata et praesentata illico dictus magnificus regens 
vicariam Barcinonae, volens in et super hiis rite, recte, iuste et iuri-
dice procedere prout decet, assumpsit sibi in assidentem sive consi-
liarium, et si et quattenus opus sit in iudicem assignavit honorabilem 
Ioannem Aroles, legum doctorem, civem Barcinonae, priorem et /33v/ 
septimanerium suae curiae, de consilio cuius obtulit se praesto et 
paratum debitum iusticiae ministrare complamentum eidem super 
hiis vices suas imo regias plenarie commitendo, coram quo quidem 
honorabile Ioanne Aroles, iudice assidente sive consiliario praedicto, 
dictus honorabilis Ioannes Ferrer, dicto nomine, comparuit et eidem 
honorabili iudici obtulit et praesentavit dictam et superius insertam 
supplicationem quam dicto honorabili regenti vicariam Barcinonae 
obtulerat et praesentaverat, una cum commissione sibi ut praedicitur 
facta petens et verbo nihilominus requirens per dictum honorabilem 
iudicem in et super praemissis iustitiam sibi ministrari, et illico dictus 
honorabilis iudex assidens sive consiliarius memoratus recepta dicta 
supplicatione, una cum commissione sibi facta illis quibus decet re-
verentia et honore dicti magnifici regentis vicariam Barcinonae obtulit 
se praesto et paratum facere quod iuris fuerit et rationis et ad actum 
praemissorum procedere volens providit. Recepta dictis die et anno 
recipiantur testes ut supplicatur quibus receptis tradatur copia parti 
Aroles, et quia dictus honorabilis iudex assidens sive consiliarius erat 
prout dixit aliis negotiis occupatus, idcirco receptionem dictorum tes-
tium, iuramentum et depositionem Michaeli Ceraphino Nadal, notario 
et uno ex scribis iuratis curiae vicariae Barcinonae, commisit, ad 
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quos quidem testes recipiendos e vestigio fuit processum per dictum 
notarium et scribam in hunc qui sequitur modum: